³ ii Fb; xvii Da (*cf c* 126); xviii Sb; x *add. in mg.* Be²

⁴ quod esse - et *in mg.* Mg

⁵ de *CaMgPfTb; ab Tc

⁶ is *MgPfTbTc; his Ca

⁷ *corr. fr.* -at Ca

⁸ ac *CaMgPfTb; et Tc

⁹ quia *MgPfTbTc; quoniam Ca

¹⁰ abiecit *BeGcMgRaTbVnVo; abiecit CaPfTcTe; obiecit Oa

¹¹ vel *BeGcMgOaRa²TbTcVo; *om.* CaOa²PfTeRa

¹² illa *add.* Tb, *om.* *CaMgPfPhTc

¹³ societ *GcMgPfTbTcTe; restituatur (vel societ *add. ss*) Ca; associet Lb

128

¹Ex² Agathensi concilio, cap. ii

Episcopi si³ sacerdotali moderamine postposito, innocentes ac⁴ minimis causis culpabiles excommunicare presumpserint, aut⁵ ad gratiam festinantes recipere fortasse noluerint, a vicinis episcopis cuiuslibet provincie litteris moneantur, et si parcere noluerint communio illis usque ad tempus sinodi a reliquis episcopis denegetur.

ID 14.16] C 11 q 3 c 8a

¹ De eodem *add. in mg.* Be, iin text Pa, Si episcopus indiscrete excommunicaverit a finitimis redarguatur episcopis *add. in mg.* Ca, Non temere excommunicare *add. in mg.* Tc²

² Ex Agat. conc. PftcVo; Agatense concilium BeCaDaEaGcLbMgMqSbTbVn; Agatense concilio OaPhTe

³ Ep. si CeMgPftbTbTcVn; Ep. qui Mq; Si ep. Oa; Ep. PaPk

⁴ ac *MgPftbTc; aut Ca

⁵ aut *BeCaEaGcMgOaPftbVn; *om.* Tb; ut Tc; an Vo

129

Gregorius¹ Magno episcopo Mediolani²

Comperimus quod Laurentius quondam frater et coepiscopus noster³, nullis te culpis exstantibus, communionem privaverit. Ideoque huius precepti nostri auctoritate munitus, officium tuum securus perage, et communionem sine aliqua sume formidine⁴.

ID 14.17] C 24 q 3 c 2

¹ Gregorius *CaMgOaPhPkSbTcVo; ? Tb; *om.* DaPftc

² Mediolani BeCaPcPftbTbTcVo; Medl' Lb; Mediol' MgVn; Medensi Tc
De eodem *add.* Pa

³ noster *CaMgPftbTc; *om.* Tb

⁴ sume form. *MgPftbTc; form. sume Ca

130

Gregorius Maximiano¹ Siracusano² episcopo³

Frequenter me admonuisse vos recolo, ut in proferenda⁴ sententia esse precipites nullatenus deberetis⁵. Et nunc ecce cognovi quia reverendissimum virum

¹ -ino Lb; -ianus Vo

² Siracusano *BeCaGcMgOaPcPftcVnVo; Francorum Aa; Siracuno Lb; *om.* PaPkTc

³ *om.* Vo. De eodem *add.* Pa

⁴ in prof- *CaMgPftb; pro inf- Tc

⁵ nul. deb. *BeMgOaPftbTcVo; nul. haberetis Ca; deb. nul. Tb

abbatem Eusebium, commota⁶ furore vestra fraternitas⁷ excommunicavit, quod ego valde miratus sum.

ID 14.18]

⁶ -ota *CaMgPfPhTc; -oto Tb

⁷ fur. vestra frat. *CaEaPf?PhRaVo; fur. frat. vestra BeGcMgTcVn; vestra fur. frat. Oa; fur. nostra frat. Tb

131

¹Epistola Augustini ad Auxilium² episcopum³

Precor ut ignoscas precanti veniam⁴ excommunicato⁵, si agnoveris⁶ culpam. Si autem nihil eum peccasse prudenter advertis⁷, fac quod sanctum virum facere oportet, ut si tibi⁸ contigit⁹ tanquam homini quod utique homo dicit in psalmo, Turbatus est pre ira oculus meus, exclames ad Deum, Miserere mei, Domine¹⁰, quoniam infirmus sum, ut porrigat tibi dexteram suam, et comprimat iracundiam tuam, et tranquillet mentem tuam ad videndam¹¹ faciendamque iustitiam. Aufer gesta ecclesiastica que perturbatior quam consideratior forsitan fecisti.

ID 14.19]

¹ Hereticus excommunicare non debet *add. in mg.* Tc²

² Aux. *CaLbMgPfTb?Te; Aus- Tc

³ De eodem *add.* Pa

⁴ prec. ven. *CaMgPfTb; precanti (*corr. fr.* peccati) ven. Pc; ven. prec. Tc

⁵ *corr. fr.* -atos Ca

⁶ -eris CaMgPfTb; -erit Tc

⁷ adv- *MgPfTcTeVn; av- CaPhTb

⁸ tibi CaMgPfPrTbTcTdTe; *om.* Ph

⁹ -igit *BeCaGcMgOaPhTe; -igerit PfVo; -ingit TbTc

¹⁰ Domine *CaMgPfPhTc; Deus Tb

¹¹ vid- *LbMgMqTcTeVo; evid- BeCaGcPfPhPrRaTb; emendandam OaVn

132

Rabanus de pressuris¹ ecclesiasticis, libro I²

Non in perpetuum dampnamur cum iuste iudicamur, dicente psalmista, Nec dampnabit illum³ cum iudicabitur illi. Multi denique sacerdotum culpam zelo Dei se persequi profitentur⁴, sed, dum indiscrete hoc agunt, sacrilegii facinus incurrunt; et

¹ de press. *CaLbMgPcPfTbTcVnVo; episcopus viris CePaPk

² lib. I *CaMgPfPkSbTb; c. i Lb; *om.* TcVn; *no insc.* Te De eodem *add.* Pa

³ illum *CaMgOaPfPhVnVo; eum TbTc

⁴ prof- *BeGcOaPfTbTcVnVo; conf- CaMg

dum precipites quasi ad emendandum ruunt⁵, ipsi quoque multo magis⁶ deterius cadunt.

ID 14.20] C 24 q 3 c 5

⁵ et dum precipites - ruunt *DaLbMgPFTbTc; om. Ca

⁶ in add. Tc, om. *CaMgPFTb

133

¹Alexander² II Willelmo³ marchioni⁴

Audivimus quod Henricus Ravennas dictus archiepiscopus nusus⁵ te sit excommunicare, quod⁶ quia excommunicatus te excommunicare⁷ non potuit, apostolica auctoritate⁸ te tuosque absolventes mandamus exinde non curare.

ID 14.57] C 24 q 1 c 4

¹ Excommunicatus excommunicare non potest add. in mg. Tc²

² Alexandrinus Fb

³ Willel- BeMqPFTbTeVo; Willermo AaEaQa; Will'o Ca; Guillelmo GcPhRa; Willihelmo MgVn; Gillermo Oa; W. Pt; Wiel- Tc; Guilielmo Vp; Guilgelino Wc. De eodem add. Pa

⁴ martimoni Lb; -ionis Vo

⁵ nusus *BeDaGcMgMqPaPfPrTbTcTeVnVo; iussus CaTd; missus EaPt(vel nusus ss Ea); iuste Fb (omitting te); visus Lb; nuus Oa

⁶ quod *MgPFTbVn; qui Mq; que Pc; nec potuit Tc

⁷ quod quia excomm. - excomm. *AaDaMgPcPfPtRaTb(Tc)TeVnVo; om. CaLbOa

⁸ ap. auct. *CaPFTbTcTe; auct. ap. GcMg

134

¹Nicholaus papa Michaeli augusto²

Ait³ Celestinus papa orientalibus episcopis scribens⁴, Si quis ab episcopo Nestorio aut⁵ ab aliis qui eum sequuntur ex quo talia predicare ceperunt⁶ vel excommunicatus vel exutus est seu antistitis seu clerici dignitate, hunc⁷ in nostra⁸ communione et durasse et durare manifestum est⁹, nec iudicamus eum esse remotum quia non poterat quemquam eius remove sententia, qui se¹⁰ iam prebuerat ipse¹¹ removendum.

ID 14.58] C 24 q 1 c 35

¹ Quod ab hereticis excommunicatus (-tis Da) non sit a commuione privandus add. in mg. CaDaLn²